Çün
kü Fatiha, Kur'an için bir önsöz mahiyetin
de iken diğerleri öteki grup ve sürelerin ta
mamlayıcısı durumundadır (Birışık, Divan:
ilmi Araştırmalar, sy 1 1 12001 1, s. 70-77).

BİBLİYOGRAFYA :

Kamus Tercümesi, IV, 893-894; Müsned, IV,
107, 21 1; V, 114; Taberl, Ci'imi'u 'l-beyan (nşr. S ıd

ki Cemi! ei-Attar) , Beyrut 1415/1995, XIV, 69-80;
Zemahşerl, el-Keşşaf(nşr. Adil Ahmed Abdülmev
cOd v.dğr. ), Riyad 1418/1998, lll, 416; Fahreddin
er-Razi, Mefatil:ı.u'l-gayb, Beyrut 1401/1981, XIX,
213; EbQ Hayyan ei-Endelüsl, e l-Ba/:ırü 'l-muf:ıit

(nşr. Adil Ahmed AbdülmevcOd v.dğr.), Beyrut
1413/1993, V, 452; VII, 406; Ebü'I-Fida İbn Kes1r,
Te{sfrü'l-f:\ur'ani'l-'a;;:fm (nşr. Mustafa Seyyid M.
Fazi el-Acmavlv.dğr.). Kahire 1421/2000,1, 151-
159, 245-247; lll, 9; VII, 135; VIII, 274-276; Xl,
123-124; AıOsl, Rüf:ıu 'l-me'fmf, XIV, 78-79; XXIII,
258-259; Elmal~ı.

Kur'an-ı Kerim'in uzun surelerinden
Bakara, AI-i İmran, Nisa,

Maide, En'am, A'raf
ve Tevbe'nin (veya Yunus) ortak adı

(bk. SÜRE).

SEBÜK TEGİN
(~)

Ebu Mansur Nasırü'd-din ve'd-devle
Sebük Tegin b . Kara Beckem

(ö. 387 /997)

Gazneliler hanedanının
gerçek kurucusu ve ilk hükümdan

(977-997).

_j

_j

Bugün Kırgızistan sınırları içinde yer alan
lsık Göl civarındaki Barshan (Barsgan) böl
gesinden veya Barshan adlı Türk boyun
dan olduğuna dair iki görüş bulunmakta
dır. Bir akın sırasında komşu kabilelerden
1\ıhsılar'a esir düştü ve Samani Emlri I.
NQh zamanında (943-954) Buhara'ya ge
tirildi. Burada Samani kumandanlarından
Alp Tegin tarafından satın alındı (348/959) .
Sebük Tegin, Alp Tegin'in himayesiyle Sa
mani sarayında hızla yükseldi ve önemli
görevlere tayin edildi. Alp Tegin onu kızıy
la evlendirdi. Maiyetindeki Türk kuman
danlarıyla Gazne'yi ele geçirip Türk haki
miyetinin temellerini atan Alp Tegin'in ölü
münden (352/963) sonra Sebük Tegin onun
yerine geçen oğlu EbQ İshak İbrahim'in
en güvenilir adamı oldu. EbQ İshak ibra
him'in oğlu olmadığı için yerine Türk asıllı
kumandanlardan Bilge Tegin ve onun ölü
münün ardından Böri Tegin geçti. Böri Te
gin'in başarısız olması sebebiyle görevden
uzaklaştırılması üzerine Sebük Tegin emir
ler tarafından devletin başına getirildi (366/
977). Görünürde Samaniler'in bir valisi gibi
hareket etse de bağımsız Gazneliler Dev
leti'nin gerçek kurucusu Sebük Tegin'dir.

Sebük Tegin, devletin başına geçtikten
kısa bir süre sonra Türk hakimiyetini Gaz
ne'den Doğu Afganistan'daki Zabülistan
bölgesine kadar genişletti. Zabülistan asil
lerinden birinin kızıyla evlenerek bölge hal
kını kazanmaya çalıştı. Büst üzerine yürü
yüp buranın hakimi Togan Tegin'i mağ
IQp ederek şehre hakim oldu (366/977 ve
ya 367/978). Ardından Toharistan'ı ele ge
çirdi. Zemindaver, Doğu Gur ve Kusdar böl
gelerine kadar ulaştı. Askeri açıdan stra
tejik öneme sahip Leşker-i Bazar şehri
ni kurdu. Daha sonra Hindistan'a akıniara

başladı. Ancak merkezi Kabil vadisi olan
Vayhand Hinduşahl hanedam Gazneliler'in
Kuzey Hindistan'da yayılmasına bir engel
teşkil ediyordu. Sebük Tegin, Gazneli akın
larını durdurmak için harekete geçen Hin
duşahl hükümdan Caypal'i iki defa yenil
giye uğrattı. 1 milyon dirhem para ile elli
fil vermesi ve sınır bölgesindeki bazı kale
ve kasabaları Gazneliler'e terketmesi şar
tıyla Caypal ile bir anlaşma yapıldı. Ancak
Caypal anlaşmaya uymayıp Kuzey Hindis
tan'daki diğer Hint racalarıyla bir ittifak
oluşturdu ve fıllerle takviyeli büyük bir or
dunun başında Gazne'ye doğru yürüdü,
ancakyenilgiye uğramaktan kurtulamadı
(376/986). SebükTegin, bu galibiyerten son
ra Lamgan ve Peşaver arasındaki toprakla
rı hakimiyet alanına kattı. Bu bölgede otu
ran Halaç Türkleri ve Afganlar da onun
emrine girdi. Seferler sonunda adı geçen
yerlerde hutbe Sebük Tegin adına okun
maya başlandı ve adına sikke basıldı.

Bu sırada Sa
mani Devleti'nin Türk kumandanlarından
Horasan Sipehsaları Ebu Ali es-Simcurl ve
Faik el-Hassa, ll. Nuh'a karşı birleşerek
Buhara'ya hakim olmak istediler. Zor du
rumda kalan ll. Nuh, Sebük Tegin'i yardı

mına çağırdı. Oğlu Mahmud ile birlikte ha
rekete geçenSebük Tegin, Heratyakının
daki savaşta (384/994) Ebu Ali ve Faik el
Hassa'yı mağ!Cıp etti. Tahtını Sebük Te
gin'e ve oğluna borçlu olan ll. Nuh, Sebük
Tegin'i Belh valiliğine, Mahmud'u Horasan
sipehsalarlığına tayin etti.

Mahmud, Horasan'da Ebu Ali ve Faik el
Hassa'nın hücumuna uğrayıp Herat'a sı
ğınmak zorunda kalınca Sebük Tegin, Tus'a
doğru ilerledi ve şehir civarında Ebu Ali
ile tekrar karşılaştı (385/995), Ebu Ali bu
defa da mağlup oldu. Savaşın ardından
Faik yardım isternek için Karahanlılar'ın ya
nına gitti, Ebu Ali ise af dilemek için gitti
ği Buhara'da tutuklandı (386/996). Kara
hantı hükümdarlarından Nasr b. Ali, Faik'in
kışkırtmasıyla Buhara'ya hücum etmek
üzere hazırlıkyapmaya başlayınca ll. Nuh
yine Sebük Tegin'den yardım istedi. Sebük
Tegin ordusunu Ceyhun'un kuzeyine ge
çirdikten sonra ll. Nuh'u ordugahına çağır
dı. Ancak Vezir Abdullah b. Üzeyr, ll. Nuh'u

SEBZEVART, Muhammed Bakır

SEBZEVAR

L
(bk. BEYHAK).

_j

SEBZE V ARi, Muhammed Bakır
( i.S;f~j-lf }4 ~ )

Muhammed Bakır b. Muhammed Mü'min
es-Sebzevarl el-Horasanl

L

(ö. 1090/1679)

Usü.liyye ekolü mensubu
iranlı Şii alimi.

_j

101 Tde ( 1608- ı 609) iran'ın Horasan eya
letine bağlı Sebzevar'ın (Beyhak) Narnin
köyünde doğdu. Temel eğitimini memle
ketinde aldı. Babasının ölümü üzerine ilk
gençlik yıllarında Sebzevar'dan ayrılarak
önce lrak'a, ardından Safeviler döneminde
Şii düşüncesinin merkezi haline gelen İs
fahan'a gitti.